*Orator. ad Brut. c. 45.*

Sicut autem in exercitu Romano Aquila Legiones, signa cohortes distinguebant: ita vexillis in Legione & cohorte, manipulis & centuriis discernendis, extra Legionem vero, promiscuus usus fuit. In Legione itaque, aquila una; signa pro cohortium; vexilla pro manipulorum & centuriarum numero plura fuere. *Tacitus* de militibus seditiosis tres Legiones miscere in unam agitantibus: *depulsi amulatione, qua sua quisq; Legioni eum honorem querebant, alio versunt, atq; una tres aquilas & signa cohortium locant. Idem* mox de manipulis earundem Legionum: *Interca Manipuli ante ceptam seditionem Nauporum missi, postquam turbatum in castris accepere, vexilla convellunt.* Plenius rem totam *Vegetius* expedit: *Primum signum totius legionis est Aquila, quam Aquilifer portat: Dracones etiam per singulas cohortes à Draconariis feruntur ad prælium. Sed antiqui, quia sciebant in acie commisso bello celeriter ordines aciesq; turbari, atq; confundi; ne hoc posset accidere, cohortes in centurias diviserunt, & singulis centuriis singula vexilla constituerunt, ita ut ex qua cohorte, vel quora essent centuria, in illo vexillo lireris esset ascriptum.* Ipsa res docet, *Vegetium* non de manipulis *mediae ætatis*, ut *Stewechio* visum, sed de antiquissimis loqui: quos ex instituto Romuli militibus centum constitisse *Lipsius* docet: quosque processu temporis subinde auctos & in novos ordines novasque partes distributos ad novissima usque tempora dirigi vexillis consuevisse, præter infinita aliorum testimonia, *Constantinus Porphyrogeneta in Tacitico, Mauricius in Strategico* passim confirmant.

Sed horum quidem ævo communia jam erant Legioni & cohortibus vexilla, quæ prius in Legione centuriis manipulisque fuerant propria. Neque enim subscribere doctissimo *Schelio* possum: qui *vexillum centuria & cohortis signum*: peculiariter tamen cohortis fuisse tradit: cum vexilla constet discernendis

*in Hygin. p. 36.*

uendis cohortibus non nisi extra ordinem adhibita. Testis lo-  
cupletissimus iterum Tacitus: apud quem *adstentem concionem* 1. A. 34, 9.  
Germanicus *discedere in manipulos jubet, sic melius audituros respon-*  
*sum; vexilla præferri, ut id saltem discerneret cohortes.*

Extra Legionem *vexilla socium* passim videas memorari.  
*Livio* præsertim: quem omnino fatendum est generaliter loqui,  
quoties auxiliariis cohortibus attribuit *signa*: Legionario  
militi propria: ut præter alia argumento est notabilis & veluti  
perpetua distinctio, qua *subsignanum militem* ab *auxiliu* separant  
scriptores. Tacitus de Vocula: *id solum, ut in tumultu, monuit,* 4. H. 33, 2,  
*subsignano milite mœdia firmare; auxilia passim circumfusa sunt.*  
Idem qui *ἐπιεργασίας* memorabili *subsignanum militem* & *grave le-*  
*gionum agmen* alibi conjungit: postquam ab utroque Gallorum, 1. H. 70. 4.  
*Lusitanorum, Britannorumq; cohortes, vexilla Germanorum, alam Pe-*  
*trinam* discrevisset. *Germanicorum* inde *vexillationem* dixit *Sue-* Galb. c. 20.  
*tonius*: duravitque hoc discrimen, quoad aliquid speciei hono-  
risque Legioni Romanæ ex veteri militia superfuit, ut *equires*  
*Legionarij*, quique in *vexillationibus* militabant, separatim nomi-  
narentur. Ut indistincte accipiendum non sit, quod apud  
Cedrenum *βυζανδαῖοι, δι' Ἑλληνῶν ἰππέων* explicatæ leguntur.  
vid. *Veget. de Re mil. lib. 2. c. 1. lult. C. de his qui non implet. stip. Nor.*  
*Imper. Orient. c. 31. & seqq. Occident. cap. 26. & seqq. Add. Lips. de*  
*Mil. Rom. lib. 4. dial. 5. Srewech. ad Veget. d. l. Scheffer. ad Mauris.*  
*Strateg. lib. 2. c. 5,*

Et invaluerat prorsus in regulam solennem, Romanæ mi-  
litiæ observantia, ut non nisi qui pleno sacramento corpori Le-  
gionis inserti essent, sub signis; cæteri, quos vel conditio vel  
privilegium, justæ militiæ muniis exemisset, sub vexillis ducerentur.  
Quemadmodum apud *Livium* sæpius supplementa exer-  
citibus sub vexillo missa legimus: & *vexillum tironum* ex hoc  
genere in *Suriam euntium interceptum à Pisone* memorat Tacitus. 2. A. 79, 9.  
Accipitque hinc locum *Suetonij* illud de Augusto: *Libertino* Aug. c. 25.  
*litæ bis usus est: semel ad præsidium Coloniarum Illyricum contingen-*  
*tium, iterum ad tutelam ripæ Rheni fluminis: eosq; servos adhuc viris*  
*fæminisq; pecuniosioribus indictos, ac sine mora manumissos, sub priore*  
*vexillo habuit, neq; aut commistos cum ingenuis aut eodem modo arma-*  
*tos. Sub primore vexillo legi mallet Casaubonus: Sed instituto*

Augusti haud dubie convenientius fuerit, si quos indignos judicaverat, ut cum ingenuis commiscerentur aut eodem modo armarentur, neque Legionibus insertos, neque sub signa distributos, sed sub eodem vexillo retentos existimemus, sub quo primum fuerant adlecti. Ut quos vilitas status à signis segregaverat, certa militaris disciplinae ordinisque cautio vexillis re-gendos addixisse censeatur.

Ex qua vilissimæ quoque & confusæ alias *calonum* turbæ data vexilla constat: ipsaque impedimenta etiam sub quibusdam

*de Re Mil. signis ordinata.* ut Vegetio notatum.  
III. 6.

Sicut autem hos ab Aquilis signisque contemptus removerat, ita veteranum militem ad vexilla diuturnæ militiæ meritum redigebat. Sub quibus, dimissi jam exauctoratiq; & à Legionibus suis plerumq; divisi, interim retinebantur, donec agri & justa emeritorum stipendiorum præmia iis persolverentur. Unde nata seditiosis militibus querendi exprobran-

*Tac. 1. A.*

*17.3.6. &*

*1. A. 26. 1.*

*2. A. 36. 4.*

dique occasio: *ne dimissis quidem finem esse militiae, sed apud vexillum retentos, alio vocabulo, eosdem labores perferre.* Neque tamen ultra his querelis profectum, quam ut nomine Principis rescriberetur: *missionem dari vicena stipendia meritis, exauctorari, qui sena dena fecissent, ac retineri sub vexillo; caterorum immunes, nisi propulsandi hostis.* Estque de his inter eruditos quaesitum; an ad illos pertineret, quæ toties in veterum scriptis *vexillariorum* mentio occurrit? de qua re virorum doctissimorum *Turnebi, Lipsii, Salmasii, Schelij* nota, neque in hunc locum prolixius repetenda disputatio est.

Cæterum immunitatem à reliquis militiæ laboribus veterano militi concessam Prætorianis quoque cohortibus vindicat *Festus*: quibus itidem *vexillum* tribuit *Tacitus*. Et fuit fortasse Prætorianum vexillum, quale *Dioni* describitur: *Σημέριον πῆ ἰσὼν μεγάλων τοῖς ἰσίοις τοικόντων, καὶ Φοινικὰ γερσῖματ' ἐπ' αὐτοῖς περὶς δ' ἰλίωσιν τότε σεσῖν καὶ ἔ σεσπηγῆ σφῖω ἔ αὐπερὶ τοῖς ἐχόντων.* *Vexillum quoddam ex illis magnis, quæ puniceis literis noscendum exercitum summumq; ejus Imperatorem exhibebant.* Noscebatur autem in Prætoriano vexillo non nomine tantum Imperator sed effigie: qualis apud *Tacitum* *Galbæ* imago fuit, quam *vexillarius comitantis Imperatorem cohortis dereptam solo afflixit.*